КОПИЯ

Дело № 1–185/2018

П Р И Г О В О Р

именем Российской Федерации

город Орск 21 мая 2018 года

Октябрьский районный суд г. Орска Оренбургской области в составе председательствующего судьи Фирсова А.А., при секретаре Глущенко Е.С., с участием 

государственного обвинителя Замориной Ю.А.,

подсудимого ФИО1, защитника Селиной Т.А.,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении 

ФИО1 ФИО7, 

<

данные изъяты>

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 228 УК РФ, 

У С Т А Н О В И Л:

ФИО1 совершил незаконное приобретение, хранение без цели сбыта наркотического средства в значительном размере, при следующих обстоятельствах.

ФИО1 15.07.2017 г. в период с 13 до 17 часов, находясь на остановке общественного транспорта «Рябинушка» в г. Орске совместно с лицом, не достигшим возраста уголовной ответственности, решили приобрести и хранить для личного потребления наркотическое средство.

Во исполнение задуманного, ФИО1 при помощи своего телефона ЭлДжи К7 посредством программы «Телеграмм» связался путем переписки с лицом, в отношении которого уголовное дело выделено производством, действующим под логином «

<

данные изъяты> договорившись о приобретении наркотического средства, и перечислил данному лицу на счет платежной системы «Киви» путем внесения 1800 рублей, переданные ему лицом, не достигшим возраста уголовной ответственности, через платежный терминал по адресу: 

<

...>. Получив от лица, в отношении которого уголовное дело выделено производством, действующим под логином «smailik 56», сообщение о местонахождении наркотического средства, ФИО1 и лицо, не достигшее возраста уголовной ответственности проследовали к 

<

...> где действуя умышленно, незаконно, извлекли из тайника – закладки, тем самым приобрели под периллой лестничного марша, ведущего на 7 этаж один полиэтиленовый пакет с наркотическим средством – смесью (препаратом), содержащей в своем составе производное наркотического средства 

<

данные изъяты>, массой не менее 0,13 грамм, то есть в значительном размере, которое после употребления его части хранили при себе, до момента изъятия сотрудниками полиции в одежде у лица, не достигшего возраста уголовной ответственности, в ходе осмотра места происшествия 15.07.2017 г. в период времени с 20 часов 00 минут до 20 часов 39 минут на участке местности около 

<

...>.

Рассмотрев ходатайство подсудимого, поддержанное его защитником, выслушав мнение государственного обвинителя, согласившегося с постановлением приговора без проведения судебного разбирательства, суд удостоверился в том, что все условия, предусмотренные ст.ст. 314–316 УПК РФ, соблюдены.

Ходатайство подсудимым заявлено добровольно, после консультации с защитником, он осознает характер и последствия постановления приговора без проведения судебного разбирательства. Подсудимый понимает обвинение, соглашается с ним и собранными по уголовному делу доказательствами; наказание за совершенное преступление не превышает 10 лет лишения свободы.

Проверив представленные материалы уголовного дела, суд пришел к убеждению, что обвинение, с которым согласился подсудимый, обоснованно и подтверждается собранными по делу доказательствами.

Суд квалифицирует действия ФИО1 по ч. 1 ст. 228 УК РФ - незаконное приобретение, хранение без цели сбыта наркотического средства в значительном размере.

Решая вопрос о назначении подсудимому наказания, суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, данные о личности виновного, обстоятельства, смягчающие наказание, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия его жизни.

Изучением данных о личности подсудимого установлено, что он не судим, в зарегистрированном браке не состоит, в настоящее время ожидает заключения трудового договора с работодателем (ПАО «РЖД»), по прошлому месту работы характеризуется положительно; на учете в специализированных учреждениях не состоит, по месту жительства характеризуется положительно. 

ФИО1 совершил преступление, которое в соответствии со ст. 15 УК РФ относится к категории преступлений небольшой тяжести.

Признание вины, раскаяние в содеянном, активное способствование раскрытию и расследованию преступления, состояние здоровья, молодой возраст - суд признает обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимому.

Отягчающих наказание обстоятельств не установлено.

С учетом обстоятельств, характера и степени общественной опасности совершенного преступления, его тяжести, совокупности смягчающих и отсутствия отягчающих обстоятельств, данных о личности подсудимого, суд полагает необходимым назначить ему наказание в виде штрафа который сможет в должной мере обеспечить достижение целей наказания, а также способствовать исправлению осужденного и предупреждению совершения им новых преступлений.

Размер наказания судом определяется с учетом совокупности вышеуказанных смягчающих обстоятельств, а также вида и размера наркотического средства.

В связи с тем, что уголовное дело рассмотрено в порядке, предусмотренном главой 40 УПК РФ, подлежат применению положения ч. 5 ст. 62 УК РФ. 

Вещественные доказательства по делу: полимерный пакет с полимерной застежкой и полосой красного цвета с порошкообразным веществом, белого цвета массой 0,11 грамм, сверток из фрагмента листа с веществом растительного происхождения коричневого цвета; сигарета с фильтром «Бонд», хранящиеся в камере для хранения вещественных доказательств ОП № 1 МУ МВД России «Орское» - подлежат уничтожению. 

Руководствуясь ст.ст. 307-309, 314-317 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

ФИО1 ФИО8 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 228 УК РФ, и назначить ему наказание в виде штрафа в размере 15000 рублей.

Реквизиты для уплаты штрафа:

Следственное управление Следственного комитета Российской Федерации по Оренбургской области

УФК по Оренбургской области (Следственное управление Следственного комитета Российской Федерации по Оренбургской области)

л/сч 

<

***>

ИНН/КПП 

<

***>/ 561001001

БИК 045354001 

в отделении Оренбург г. Оренбург р/сч 

<

***>

ОКТМО: 53701000

КБК: 41711621010016000140

Меру пресечения ФИО1 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении оставить без изменения до вступления приговора в законную силу, а затем отменить.

Вещественные доказательства: полимерный пакет с полимерной застежкой и полосой красного цвета с порошкообразным веществом, белого цвета массой 0,11 грамм, сверток из фрагмента листа с веществом растительного происхождения коричневого цвета; сигарета с фильтром «Бонд», хранящиеся в камере для хранения вещественных доказательств ОП № 1 МУ МВД России «Орское» - уничтожить.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Оренбургского областного суда в течение 10 суток со дня его провозглашения.

Приговор не может быть обжалован в апелляционном порядке по основанию, предусмотренному п. 1 ст. 389.15 УПК РФ, т.е. в связи с несоответствием выводов суда, изложенных в приговоре, фактическим обстоятельствам уголовного дела, установленным судом первой инстанции.

Судья (подпись) А.А. Фирсов